Ex reliquis praepositionibus sub et super et inter ad illorum similitudinem accommodantur: dabit colla sub iuga Tibull. I, 4. 16. iterum corpus super aequora mittit Ovid. Met. XI, 790. optat aprum inter pecora dari Virg. Aen. IV, 158.

Facere verbi in hoc genere fere nullus usus fuit; Appuleii est, quod assertur ad Viger. 283: haec ut primum ante iudicis conspectum facta est, a quo tamen haud multum absest, quod Cicero scripsit de Divin. II, 6. luna e regione solis facta h. e. in cursu tantum progressa, ut soli sit obiecta.

Atque ut apud Latinos huius verbi fontes paene siccitate arent, illius scaturiunt, ita

parcius Graecae linguae ingenium hoc genus διδόναι verbo condonavit, multo liberalius exornatis ποιεῖν et ποιεῖσθαι. Eurip. Androm. 1009. ἐχθρῶν γὰρ ἀνδρῶν μοῖραν εἰς ἀναστροφὴν δαιμῶν δίδωσι i. e. ἀναστρέψει (δοῦναι ἀναστροφὴν) Xen. Hellen. IV, 3. 6. est receptui locum dare). Verum de formulis ποιεῖσθαι ἐν αἰσχύνῃ Plut. de lib. edue. p. 9. A. ἐν μέσῳ Thuc. I, 62. ἐν αἰτίᾳ (veretur ne istaec pollicitatio te in crimen ponat et infamiam Pl. Trin. III, 3. 11.) de particulisque ἄνευ, ἔξω, ἐνὶδης, εἴω commode nos admonent docti editores Vigeri p. 282. qui quae attulerunt, his augeantur: ἐς φυλακὴν ἐποιῆσατ Thuc. III, 3. ἐκεῖνον ἐν φυλακῇ (tralaticia praepositionum συνέμπτωσις) ἀδέσμων ἐποιῆσατ Dio Cass. XXXVI, 36. τὸν ναῦν ἐπὶ τοῦ ξηροῦ ἐποίησε Thuc. I, 109. τὴν μεγάλην βασικέλαν ἐπὶ πλεῖστον τῆς ἀλλῆς Θράκης ἐποίησε id II, 29. Verum ἐν χερσὶ μάχην ποιῆσας Arrian. II, 10. ex hoc numero tollendum est, quia non narratur effecisse Alexander ut cominus pugnaretur, sed ipse manus cum hostibus conseruisse dicitur.

Pertinent huc adverbia motum indicantia: dare vel edere se foras Luer. I, 1106. Pl. Most. III, 2. 9. dare se protinam (Hartung. de casib. p. 39.) Pl. Cura. II, 3. 84. Cas. V, 3. 13. Naev. ap. Non. v. protinus; dare se obviam Terent. Ad. III, 2. 13. (dedit obvia ferro pectora Virg. Aen. XII, 540. quodeunque obvium detur Liv. XXVI, 27. XXXVII, 41. Romulus se mihi obvium dedit id. I, 16.); retro dare, reiucere, Ov. Met. I, 529. III, 88: memet super ipsa dedisse Virg. Aen. IV, 606.

Quibus adiungenda alia censeo adverbia: Luer. II, 84. ipsa palam quod res dedit ac docuit nos (quod palam facere Livius et Cicero dicunt). Terent. Eun. II, 1. 24. dare se turpiter γέλωτα ὑγρίσκανειν. Virg. Georg. I, 287. multa melius se nocte dedere, successere. Poet. ap. Cic. Nat. D. II, 26. ita dat se res. Liv. XXVIII, 5. prout tempus se et res daret. Consentint eum his Graeca δίχα ποιεῖν τὸ σιράτενμα Xen. Anab. VI, 4. 11. δύπισθεν νάπος χαλεπὸν ποιῆσασθαι ib. VI, 4. 18. κατ' ἐρωμοτίας ποιῆσασθαι τὸν λόχον IV, 3. 26. τριχῇ ἐποιῆσατ τοὺς τοξότας IV, 8. 15. τὰ λεπτὰ πλοῖα ἐνὶδης ποιῶνται Thuc. II, 83.

Iam, quum solum accusativum nullo addito praepositionis adminiculo conversionem in locum indicare et ea doceat nominum constructio, quam cum locorum, tum insularum urbiumque propria sequuntur, et utriusque populi verborum motum significantium conformatio (Math. gr. p. 747. Zumpt. §. 401.), inde factum videtur, ut venum dare diceretur, cui contra est possum venum ire. Namque macroparalecton illud venuus nomen fuisse, idque heterocliton, duplex dative forma veno et venui satis demonstrat. (Locis in Lex. allatis adde Tac. Ann. IV, 1.). Quam formulam ita consuetudo contraxit, ut primum hyphen scriberetur venum dare vel, liquida dentalis insequentis naturae adaptata venundare (v. Schneid. gr. lat. I, 309.), tum angustius etiam coactaretur vendere: item venire pro venum ire. Ex scriptoribus qui illud usu receperunt, locupletissimus auctor est Livius, quamquam apud Ciceronem etiam legitur. Ad illorum similitudinem pertinent Pl. Merc. II, 3. 19. trans mare hinc venum asportet. id. fr. Lenon. Gemin. I. dolet hic pullus sese venum ducier. De ceteris lexicorum conditores tradiderunt.

Multo est difficilis dictu de pessum dare, pessum ire formulis: quae quamvis ad illam, quam modo tractavimus, prope accedere videantur, tamen aliquantum habent dubitationis. Etenim tres ferri de pessum vocabulo sententias video, unam adverbium esse, alteram nomen, tertiam supinum. (Dillenb. in Zimmerm. Ephem. 1842. p. 272. Viehoff. in Progr. Emmeric. 1840. p. 27.). Hanc ego ut accipiam, primum hoc me movet, quod pessus nusquam legitur (ut introrsus, sursus, rursus, adversus, prorsus), tum illud, quod casum nullus alias reperitur: ac persuasit mihi Doederlinus Synon. I, p. 68. nativam formam fuisse perversum (quae postea molitus est vol. VI, p. 267. nihil sunt), praesertim quum alterius verbi similitudine eodem ducar, credere, cuius non dubito quin recte Priscianus X, p. 890. verbum crescere caput esse prohibeat, ut sit et etum dare: certe cum Doederlini καραδοκεῖν (Synon. V, p. 85.) non

commune habere solum, verum ab ipso dare verbo originem traxisse, vel perfecti declinatio arguere potest. Quamquam si est supinum pessum, nihil est, quod vereamur nomen appellare, quoniam supina sunt nomina verbalia abstracta (zum Umsturz bringen, — gehen). Quamobrem quod fuerunt qui intellexisse sibi viderentur, propriam ac peculiarem de profundo maris fuisse eius vocabuli potestatem, huic sententiae ego non subscribo, etsi sunt quae eo rem inclinare videantur: Pl. Rud. II, 3. 64. eam cum navi scilicet abisse (non abivisse) pessum in altum, a quo recte ut caveremus admonuit Doed. p. 71.; et Cic. ap. Quintil. VIII, 6. 47. quemquam hominem ita pessum dare alterum verbis velle, ut etiam navem perforet, in qua ipse naviget. Pessum dare Plautus et Sallustius et Tacitus satis saepe usurpaverunt, nec ceteris videtur displicuisse, Cicero uno, quem attulimus, loco usus est. — Premere pessum Pl. Mostell. V, 2. 49. subsidere pessum Lucr. VI, 589. Ceterum et venundare et pessum dare per tmesin dividi posse, monere nihil attinet.

Ad horum auctoritatem commode confert nuptum dare Pl. Aul. prol. 27. aliquis permultis locis; dativum nuptui exploit Drak. ad Liv. I, 49. Locare nuptum Terent. Phorm. V, 1. 25. collocare nuptum Pl. Trin. III, 3. 7. Ambigi posset de Plautino: si post hunc diem multivero, dato me excruciatum (Mil. glor. II, 6. 84.), nisi rem conficeret Ambrosiani libri auctoritas excruciadum exhibentis, quod legitur gemino loco Poen. V, 5. 23. Verum apud Terent. Andr. I, 2. 28. verberibus caesum te in pistrinum dedam, caesum procul dubio est participium, non sapinum.

Ventum est ad praeceps dare formulam, cuius triplicem exstare speciem intelligo, unam, ut omissa praepositione neutrum adverbii loco positum videatur, alteram addita in praepositione, tertiam relatione ad obiectum facta, dare praecipitem aliquem. Ac primum quidem haud incertis, sed rarissimis exemplis stabilitur, nec ego ultra tria illa, quae contulit Freundius in Lex. III, p. 910. quidquam affero, sed sane confirmatur aliarum similitudine formularum, proclive labi, sublime ferri. v. Kuehner. ad Cic. Tusc. I, 17. 40. IV, 18. 42. Fabri. ad Liv. XXI, 30. 8. Dubitari possit de Ovidii loco Met. XIV, 821. Gradivus pronum per aera lapsus, utrum neutrum sit an ad aera referendum etsi ad Gradivum potius revocandum erat ac pronus scribendum; hoc ut malim, suadet XIV, 548. fertque rates pronas. Cetera quae in hanc rem conferri possint, dubia sunt, potiusque eo inclinat animus, ut tertio generi attribuam, quum Curt. IV, 3. 7. scripserit: terra praeceps in profundum ruit, relatione ad terram vix dubia, et Ovid. Met. VII, 844. coniugis ad vocem praeceps amensque cucurri nihil dubitationis habeat. Sall. Cat. 25. sed ea luxuria atque inopia praeceps abierat. Iug. 63. postea ambitione praeceps datus est. Haud indigna memoratu Virgiliana sunt Aen. III, 598. praeceps se tulit ad litora. IV, 253. praeceps se toto corpore ad undas misit. IX, 815. praeceps se in fluvium dedit, in quibus quartum casum alii scripsissent: sed niti in hoc genus Maro videtur, ut VI, 880. non illi quisquam se impune tulisset obvius armato. — Altera est ratio adiecta praepositione: Liv. XXVII, 27. dederat rempublicam in praeceps, cui simile est Curtii IV, 3. 10. pleraque secum in profundum dabant; Virg. Georg. I, 203. illum in praeceps rapit, aliaque multa. — Tertium denique genus longe frequentissimum, ac sufficiente tria exempla: Terent. Andr. I, 3. 9. me praecipitem in pistrinum dabit. Caes. bell. g. V, 17. praecipites hostes egerat. Cic. Lael. 24. praecipitem amicum ferri sinit.

Deinde, ut praecipitem aliquem dare dicebant, ita aliis adiectivis sic adiunxerunt verbum, ut efficeretur faciendi plerumque vel praebendi notio. Pl. Epid. III, 2. 5. mihi hunc diem dedistis luculentum et IV, 1. 17. sicut anni multi me dubiam dant. Poen. III, 3. 82. tibi possum illum (carcerem) festivum dare et V, 4. 15. da diem hunc sospitem, quaequo. Ter. Heaut. II, 4. 22. pater partes diu duras dabit (negotia tibi facesset). Virg. Aen. IX, 323. haec ego vasta dabo i. e. vastabo. Non hoc pertinent Ter. Adelph. III,

4. 4. pol haud paternum (paterno more) istuc dedisti (fecisti) et Iuven. Sat. XV, 153. ut somnos tutos (securos) daret fiducia. Verum dare se hilarem Pl. Asin. V, 1. 21. obnoxium Tac. Aen. XI, 36. similem Iuven. Sat. XIV, 51. ad praebendi fingendique accedunt significationem.

Haud procul hinc absunt participia passivorum, quibus adiunctum dare gratam verbo faciendi suppeditat vicissitudinem. Atque de responsum dare formula supra vidimus (superbe responsum reddunt Liv. I, 32.); accedit non minus late patens dictum dare Luer. V, 54. immortalibus de divis dare dicta suevit. Ovid. Epist. IV, 16. 31. darent fera dicta tyraonis: quam rem non semel procurat dare verbum ipsum (*διδόνται*: v. Burm. ad Ovid. Fast. VI, 434. Intpp. ad Terent. Heaut. prol. 10.), vel compositum edere Iuven. Sat. III, 74. 296. Praecipue hemisticchium illud haec ubi dicta dedit *ως ἐφαρο* cum poetis usitatum tum Virgilio in deliciis fuit, (Aen. VI, 628. XII, 441.) Liviique adeo plausum tulit. v. Fabri. ad XXII, 50. 10. Talia dicta dabat Virg. Aen. V, 852. IX, 431. haud talia dudum dicta dabas id. X, 600. Atque, ut solent dicta et facta eadem conditione haberi, ne facta dare quidem suis caret auctoribus: fera facta dedere Luer. V, 1339. v. Muetz. ad Curt. VII, 3. p. 605. VII, 10. p. 616. Item mandata dare Virg. Aen. VI, 116. promissa dare XI, 45. 151. Sed illa substantiva exstiterunt; verorum participiorum haec habeas exempla: Pacuv. p. 106. quod me moneris, effectum dabo. Ter. Andr. IV, 1. 60. at iam hoc tibi inventum dabo. id. Eun. II, 1. 6. quin factum dabo. id. Heaut. V, 1. 77. exornatum et pexum dabo. Phorm. V, 8. 81. hisce ego illam dictis tibi incensam dabo. Plaut. Cas. II, 8. 3. factum et curatum dabo. Cist. II, 3. 1. perfectum dabo hoc negotium. Men. prol. 14. argumentum vobis demensum dabo. Mil. IV, 4. 38. expolitum meum opus dabo. ib. II, 2. 103. perdoctam illam dabo. Pseud. IV, 1. 18. pulchre explicatam tibi rem dabo. Pers. IV, 1. 9. lenonem intricatum dabo. Most. I, 3. 140. bene eruptum tibi dare hoc verbum volo i. e. faciam, ut bene emisse te dicas. id. Asin. II, 2. 98. dixit operam sese promissam dare. Virg. Aen. III, 70. placata venti dant maria. id. XII, 437. te mea dextra defensam dabit. Liv. VIII, 6. sic stratas legiones Latinorum dabo. Incertum est Curtii VII, 4. 14. his audiendum suspensam dederat expputationem, ubi et Muetz. et Zumpt. suspenderat edidere. Neque Sallustii locus Iug. 59. est huius fili: ita equitatus expeditis peditibus suis hostes paene viertos dare h. e. equites peditibus tales tradiderunt hostes, ut paene iam ab ipsis viertos facili negotio fugarent; quemadmodum Liv. X, 44. ut perdomitum Samnum inse-quentibus consulibus tradi posset.

Relictis iam nominum et participiorum finibus ad verba transmigremus et quid notandum sit videamus. Atque, ut a paucitate exemplorum ordiar, infinitivis dare verbum ita consociatur, ut nostro lassen commode persaepe convertamus (Quinetil. IX, 3. 9.). Ex poetis in hoc genus praecipites sunt Virgilius et Ovidius, nec ceteri recusaverunt, etsi parcus usi sunt; in prosam orationem nihil fere inde relatum est, nisi bibere dare Liv. XL, 47. (ministrare bibere Cic. Tusc. I, 26. v. Ruhnk. in Terent. Andr. III, 2. 4.). Et plerunque quidem is, cui aliquid conceditur, e contextu verborum intelligendus est Virg. Aen. V, 307. bina dabo spicula ferre. VI, 140. sed non ante datur telluris operta subire (sic datur saepissime id quod licet). XII, 97. da sternere corpus. Plaut. Pers. V, 2. 40. bibere da plenis cantharis. Is si nominatur, cui aliquid licet, modo dativo, modo accusativo utuntur, casu nunc ad verbum (quod multo legitur frequentius), nunc ad infinitivum se applicante. Virg. Aen. IX, 115. mare exurere Turno dabitur. V, 689. da flammam evadere classi. Ovid. Met. VIII, 691. vobis immunibus esse dabitur. Trist. I, 9. 1. detur metam tibi tangere vitae. Hor. Carm. II, 16. 39. dedit mihi malignum spernere vulgus. Contra Virg. Aen. VI, 66. da Latio considerare Teueros. X, 235. et dedit esse deas. III, 77. immotamque (Delon) coli dedit. Passivo opus erat Pl. Truc. IV, 2. 26. dedi ei quinque deferri minas, ich liess ihr überbringen.

Non hoc pertinet IX, 173. quos pater Aeneas dedit esse magistros (*τοῦτον δὲ πατέρος ἔδωκεν οὐπρόκοντα εἰραι ἐμοὶ* Xen. Anab. I, 7. 6).

Rarissima sunt ad hanc copiam finalis particulae exempla: Calpurn. Ecl. IV, 122. ille dat, ut dare cultor aristas possit. Pl. Stich. V, 5. 16. date bibat tibicini. Ov. Met. XII, 202. da femina ne sim. XII, 206. dederat ne saucius sieri posset. Aliter accipendum est Ov. Met. XIV, 174. ille dedit, quod non anima haec Cyclops in ora venit h. e. quod a Cyclope non devoratus sum, illi acceptum refero.

Ad hanc normam reguntur donare Enn. fr. p. 12. donavit fari i. e. vaticinationem. Hor. Carm. I, 31. 17. Serm. II, 5. 60.; praebere Pers. Sat. II, 28.; tradere Hor. Carm. I, 26. 2. reddere Stat. Theb. I, 651.; relinquere Ov. Met. XIV, 100.; non adimere id. Epist. I, 7. 47. Plenius dicta, quae potestatis vel licentiae vocabula superindita habent: Virg. Aen. III, 670. nulla datur dextram affectare potestas. Juvenal. Sat. XIV, 229. dat libertatem conduplicare patrimonia. Luer. IV, 1226. quod alii dederat vitales auras volvere in ore licere, quod utique abundat.

Gracei in hoc genere liberrime vagantur et poetae et oratores, ἔδωκε φίλοις αὐτοῖς Matth. gr. p. 769. Held. ad Plut. Timol. 32. Apud Herod. II, 48. διδοῖς ἀποφέρεσθαι τὸν χοίρον non est passivum αὐτοφέρεσθαι, verum medium.

Cuius conformatioonis quum prosae orationis auctores taederet, gerundivum usurparerunt: neque id ita dictum est, quasi poetis displicerit; potius iidem, quos infinitivi esse amantissimos confirmavi, ne gerundivum quidem repudiaverunt: Virg. Aen. VII, 359. exilibusque datur ducenda Lavinia Teucris. Ovid. Met. IV, 424. laceranda dare viscera matri. Fast. IV, 348. papavera dat bibenda. Quo ex numero memorabile est utendum dare, commodare, Plaut. tritissimum Asin. II, 4. 38. scyphos, quos utendos dedi. Men. IV, 2. 94. illam non condonavi sed sic utendam dedi. Pers. I, 3. 37. 47. 48. Rud. III, 1. 10. Trin. V, 2. 7. Cure. V, 2. 5. quamobrem unius vocabuli compendium facere potuit Pers. I, 3. 37. nunos mihi dares utendos mutuos. Et quemadmodum nostri ad audiendum intenti das Ohr leihen, ita Enn. fr. p. 223. aures utendas dare, quod simplicius commodare aurem significat Ov. Trist. V, 12. 53. Hor. Epist. I, 1. 40. et donare aurem Pers. Sat. IV, 50. ἀποδοῖς Soph. El. 30. Praeterea haec notabilia videntur: Pl. Mil. III, 1. 208. si ipsi Soli quae-rendas dares, in quo tradendi notio paene quiescit. Cure. III, 1. 69. statuam volt dare faciundam, cuius loco curare et locare usurpari solent. Oratoribus vero gerundiva sola placuisse, non multis opus est demonstrare. v. Zumpt. §. 653. magnamque copiam verborum huc sese inclinantium v. ad Ruddim. II, p. 241.

Pluribus exponendum videtur de curare verbo, quod insolentius ponere ne Cicero quidem dubitavit in orat. pro domo 3. hunc tu civem domo et patria cedere curasti, nedum in Suetonio graviter feramus Domit. 20. bibliothecas reparare curavit, et de illustr. gram. 24. multa exemplaria emendare ac distinguere et adnotare curavit, quamquam hoc aliorum declinat, quia non alios hortatus esse dicitur Probus, ut emendant libros, sed ipsi hoc cordi suisse narratur: qua conformatio, ut poetas praeteream, qui multa eiusmodi sibi sumpserunt (Virg. Georg. I, 39. Ov. Met. XI, 370.). ne Cicero quidem abstinuit: qui deser-tum illum eurent defendere Tuse. V, 31. 87. et Graeci usi sunt, οπερδῷ αἴρεσθαι. v. Dissen. ad Tibull. I, 1. 57. et vero etiam Goethius noster in Tassonis tragodia I, 2. ausus est germanicam augere linguam: er sorgt nur kleine Zuege zu verbessern. — Nectitur deinde oratio finali particula (Ter. Adelph. V, 1. 10. exemplo omnibus curarem ut essem. Plaut. Epid. III, 4. 71. Amph. I, 2. 25. Cure. I, 2. 48. Cic. ad Fam. IV, 10. VII, 5), qua quidem nihil opus esse poetarum loci demonstrant Luer. VI, 231. curat vasis vina diffugiant. Hor. Serm. II, 6. 38. imprimat his cura Maeceenas signa tabellis. — Sequuntur participia, cum perfecti, ut Ter. Andr. IV, 2. 1. ubiubi erit, inventum tibi curabo et mecum ad-

ductum Pamphilum, tum aliquanto frequentius futuri Lucr. V, 1162. suscipiendaque curavit sollemnia sacra. Caes. b. g. V, 58. quos arcessendos curaverat (*μετεπέμψατο*, cum pleonasmō quodam). Cic. ad Fam. IV, 12. funus ei satis amplum faciendum curavi, quam formulam in monumentis alterius opera ac studio exactis usu consecratam legimus. v. Krueger. gr. lat. §. 496. b.

Ventum est ad extremum auxiliarium ordinem, quo, quae vocant, modificationis verba continentur, ea dico, quae aliis verbis apposita, ita variant notionem, ut adverbiorum loco posita esse videantur. Quae quamquam apud Graecos et latius patent et numero superant, tamen non prorsus his caruerunt Latini, dispare illis φιλομετόχους, quod infinitivis uti maluerunt. Quae cum ita sint, operae pretium me facturum esse arbitror, si utriusque linguae copias comparaverim. Ac primum quidem Graecorum est φιλάνειν, quod πρότερον adverbio suppetit, quod per pleonasmum nonnunquam additur. v. Matth. gr. §. 553. Cuius verbi triplicem esse constructionem constat, primam longe usitatissimam cum participiis, velut ὁ πεζὸς φιλάνει ἀνθρώπος Thuc. VI, 97. tum cum infinitivis, denique ita, ut per hypallagen φιλῶν ipsum participium efficiat, participia in finitum modum mutentur. Utriusque plura exempla afferre e re erit, quia hunc locum grammatici brevius transigunt; ἐλκυσσαῖαι ἐκ τοῦ τεκτοῦ τὴν αἰχμὴν ἔφθασε Plut. Alex. 51. φιλάσσειν ἀν τελευτῆσαι Isoer. Evag. p. 183. εφθη συμφυγεῖν Ios. Antiq. XV, 8. ἔφθησαν αἰσθησιν τοῦ δεινοῦ λαβεῖν Dion. Hal. I, 46. Sed quare Thucyd. maluerit scribere ὁ φιλάσσας θάρσος III, 82. et Plutarchus τῶν δὲ σωματοφύλακων ἐνὸς φιλάσσωντος ὑφελέσθαι τὸ ἔχειριδίον Alex. 51. facile appareat. Tertium est φιλάσσετες εἴπομεν Marcellin. V, Thuc. 53. φιλάσσετες ὑφῆπτον Thuc. II, 52. ὡς κατέφυγε φιλάσσας εἰς μήλωνa Plut. Praec. Conj. 41. Simplici huic acie eidemque densissimae quadruplices ordines, at multo rariores, Latinum opponit: occupare, maturare, properare, festinare, ex quibus primum semper, alterum saepe, tertium et quartum nonnunquam praeveniendi et praeverendi notione utuntur, celeritatis plerumque potestate plus minus perspicua.

Occupare. Occupas paeloqui, quae mea est oratio Plaut. Rad. I, 4. 28. i. e. tua oratione antivertisti meam. Sed occupabo adire Most. III, 1. 39. Volo tu prior (ut πρότερον supra vidimus φιλάνειν verbo additum) ut occupes adire Pseud. IV, 1. 15. Noctu sacrificatum ire occupant Poen. I, 2. 107. Ferre adversum hominem occupemus osculum Stich. I, 2. 32. Oscula rapere occupet Hor. Carm. II, 12. 48. Similia ex prisco scriptorum genere a Nonio (IV, 328.) ceterisque grammaticis afferuntur: occupa foras exire (Titinn.), quemadmodum occupemus facere in regem impetum (Att. p. 208.), auferre puerum ab regina occupo (id. p. 244.), priusquam responderem, foris nescio quis occupat res indicare (Varr.), castrisque castra ultriam conferre occupat (Enn.). Ex prosae orationis auctoribus Livius has dicendi formulas adamavit, cuius locis a Drak. ad XXI, 39. coactis hi addantur: ipsi praecoccupaverunt legem ferre IV, 30. qui occupasset eum occidere XXXV, 35.

Maturare, prosaicis tritus, quam poetis. Quod ni Catilina maturasset pro curia signum sociis dare (i. e. priusquam omnia ad caedem faciendam essent parata), eo die pessimum facinus patratum foret Sall. Cat. 18. Ni decemviri funus militare ei facere maturassent εἰ μὴ ἔφθασσαν ποιησαντες Liv. III, 43. Quod nisi omni vi perficere maturasset, bellantem eum Sempronius oppressisset id. XXIX, 12. Saepius vero celeritatis potius sit significatio: id ut maturarent facere Ter. Heaut. III, 1. 87. maturavit eam rem agere Liv. X, 15. ut maturarent instruere Liv. XLIV, 36. praecipue cum infinitivis verborum motum indicantium: iter pergere Sall. Iug. 79. impellere et sequi Tac. Hist. IV, 34. sequi ib. V, 18. proficisci Liv. XXXIX, 21. Caes. b. g. I, 7. exercitum transducere ib. II, 5. venire Liv. IX, 43. XXXIV, 46. ire Liv. XI, 26. Memorabile est per hypallagen dictum: legati in Africam maturantes veniunt Sall. Iug. 22.

Properare, satis et oratoribus et poetis consuetum. Ut quis praevenire et reum desti-

nare properat Tac. Ann. VI, 7. ne properent (*φράσσωσι*) artus anima fraudare siniles Ovid. Met. VII, 250. cur non monere socium properasti i. e. cur non prius monuisti Phaedr. fab. Append. XI, 19. quin ergo istud, quod perdendum est, propero perdere (priusquam vi eripiatur) Pl. Bacch. IV, 9. 126. (cf. Caecil. ap. Non. v. incursim: nisi meam rem propero incursim perdere), medicari quin properas Pl. Merc. V, 2. 110. Plautina sunt praeterea Merc. II, 1. 19. Pers. IV, 4. 115. Stich. V, 2. 19. Trin. IV, 3. 37. True. I, 2. 66. II, 2. 31. Epid. III, 4. 78. alia haud pauca, Horatiana, Virgiliana, Ovidiana, Terentiana multa. Ex solutae orationis scriptoribus Caesar non raro usurpavit b. g. II, 11. V, 33. Held. ad b. civ. II, 20 item Sallustius et Tacitus et Livius. Sed singularia quaedam notanda sunt: primum, quod Plautus scripsit properare propero Aulul. II, 2. 4. aut ioco aut paronomasiae tribuendum, deinde, quod non tam celeritatis interdum, quam cupiditatis notio valuit, unde eo perventum est, ut ipsorum voluntatis verborum constructio non repudiaretur. Quo in genere notabile est Sallustii Cat. 7. sic se quisque hostem ferire, murum adscendere, conspici properabat; nec vero pronomen quasi reflexivum ad verbum est referendum, quemadmodum se penetrare, se insinuare dicatur. Consimilia sunt Virgiliana: si iungi hospitio properat sociusque vocari Aen. VII, 264. quem regia coniux adiungi generum miro properabat amore, ib. VII, 57. Ovidiana: quamvis properabis vincere Fast. VI, 763. nec tamen ante adiit, etsi properabat adire Met. IV, 317. Curtii denique VI, 3. 14. p. 523. Muetz. quem equidem cruci affixum videre festino.